Fl.1

ATA DA 33ª (TRIGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª (PRIMEIRA)
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS – MINAS GERAIS.

Aos quatorze (14) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (2021),
na sala  de  reunião da Câmara Municipal  de  Montes  Claros,  Estado de Minas
Gerais, às 7 horas e 45 minutos, em sessão ordinária, reuniu-se o legislativo sob a
presidência do vereador Cláudio Rodrigues de Jesus, secretariado pelo vereador
Raimundo Pereira da Silva e com a presença dos vereadores: Aldair Fagundes
Brito, Daniel Dias da Silva, Edmílson Bispo dos Santos, Édson Pereira dos Santos,
Elair  Augusto  Pimentel  Gomes,  Eldair  Gonçalves  dos  Santos,  Iara  de  Fátima
Pimentel  Veloso,  Heudes  da  Silva  Siqueira,  Igor  Gustavo  Dias,  José  Marcos
Martins de Freitas, Manoel Stálin Costa Cordeiro,  Maria das Graças Gonçalves
Dias,  Maria  Helena  de  Quadros  Lopes,  Marlus  Mendes  Soares,  Martins  Lima
Filho, Odair Ferreira Oliveira, Reinaldo Barbosa da Silva, Rodrigo Maia Oliveira e
Wilton Afonso Dias Soares. Feito a chamada e constatado haver número legal, o
senhor presidente declarou aberta a sessão, solicitando ao segundo secretário
que procedesse à leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Foi executado o Hino
Nacional Brasileiro. Ocorreu a votação e aprovação da Ata da Reunião anterior.
Foram lidas as correspondências recebidas pela Casa.  ASSUNTOS GERAIS: O
vereador  Igor  Dias pediu  a  suspensão  dos  Assuntos  Gerais. ENTRADA DE
PROPOSIÇÕES: Projeto de Resolução nº 37/2021-  Concede Título de Cidadão
Benemérito ao sr. Maurício Sérgio Sousa e Silva; Projeto de Resolução nº 38/2021
– Institui o Diploma Dawidson Carvalho destinado aos servidores públicos que se
destacarem no Município; Projeto de Lei nº 106/2021 –Autoriza o Poder Executivo
a  Abrir  Crédito  Adicional  Especial  ao  Orçamento  Vigente  e  Dá  Outras
Providências;  Projeto  de  Lei  nº  107/2021-Denomina  Avenida  Arlen  de  Paulo
Santiago, no Bairro Major Prates- prolongamento; Projeto de Lei nº 108/2021 -

Fl.2

Denomina  Avenida  Jornalista  Newton  Prates,  no  Bairro  Major  Prates  -
prolongamento;  Projeto  de  Lei  nº  109/2021-  Denomina  Avenida  Doutor  Carlos
Gomes  da  Mota,  no  Bairro  Major  Prates-  prolongamento;  Projeto  de  Lei  nº
110/2021-  Denomina Avenida Genoveva da Conceição Mota  Prates,  no  Bairro
Augusta  Mota-  prolongamento;  Projeto  de  Lei  nº  111/2021  –  Denomina  Rua
Geraldo  Machado,  no  Bairro  Augusta  Mota-  prolongamento;  Projeto  de  Lei  nº
112/2021-Denomina  Avenida  Doutor  Santiago  de  Paulo,  no  Bairro  Novo
Inconfidentes; Projeto de Lei nº 113/2021- Denomina Avenida Antônio Gomes da
Mota, no Bairro Novo Inconfidentes; Projeto de Lei nº 114/2021- Denomina Rua
Chiquinho Santiago, no Bairro Augusta Mota- prolongamento e Projeto de Lei nº
115/2021  -Concede  Título  Declaratório  de  Utilidade  Pública  à  Associação  de
Bombeiro Civil de Montes Claros. ORDEM DO DIA: Foram aprovados, em Única
votação, os seguintes projetos: Projeto de Resolução n° 31/2021-Concede Título
de Cidadã Benemérita de Montes Claros à Dra. Ariadna Borges Muniz, Projeto de
Resolução  n°  32/2021-Concede  Título  de  Cidadã  Honorária  à  Sra.  Márcia
Valadares  Magalhães  e  Projeto  de  Resolução  n°  33/2021-  Concede  Título  de
Cidadão  Honorário  ao  Sr.  Alexandre  Silveira.  REQUERIMENTOS:  Foram
discutidos,  aprovados e encaminhados os Requerimentos dos vereadores:  Igor
Dias, Edmílson Bispo, Wilton Dias, Heudes Siqueira, Cláudio Rodrigues, Rodrigo
Maia,  Cecília  Meireles  (subscrito  por  Raimundo  Pereira),  Odair  Ferreira,  Iara
Pimentel e outros do vereador Rodrigo Maia (subscrito pelos vereadores: Júnior
Martins e Maria das Graças). E nada mais havendo, lavrou-se esta, que lida e
discutida, achada conforme, vai assinada na forma regimental.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 14 de outubro de 2021.